
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 30

de novembro de 2018

Edição 246

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 317/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
3.587.163,26 (três milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, cento e sessenta e três 
reais, vinte e seis centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150200 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 15020 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 1.15.451.0048.1470 - EXTENSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO E 
TRANSF. AEREA P/A 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

247.301,71

TOTAL DA UG 247.301,71

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

48.600,00

TOTAL DA UG 48.600,00

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO – FUND. MUN. DE 
ESPORTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               4.500,00

TOTAL DA UG 4.500,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

3.286.761,55

TOTAL DA UG 3.286.761,55

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.391.0041.2520 - EVENTOS DO MUSEU HIST.: ENCONTRO 
DE HISTORIAD./SIMP.

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

7.000,00

 1.13.391.0148.1645 - OBRAS DE ACESSIB. - PALACIO DA 
CULTURA / ARQUIVO / CAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.187,50

 1.13.392.0041.2584 - APOIO AS ACADEM. DE LETRAS E ARTES 
DO MUN.- ACADEMIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.13.392.0043.2572 - CURSO LIVRE DE DANCA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.13.392.0044.2618 - CORO DO TEATRO MUNICIPAL TRIANON 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

7.951,53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

 1.13.392.0044.2623 - CURSO LIVRE DE MUSICA/
MUSICALIZACAO PARA INICIANTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.000,00

 1.13.392.0062.2559 - CARAVANA CULTURAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           11.900,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

30.000,00

 1.13.392.0062.2561 - VIRADA CULTURAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.13.392.0135.2504 - FEST. DE TEATRO ESTUDANTIL DE 
CAMPOS DOS GOYT./FESTI 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           7.395,00

 1.13.392.0135.2507 - CURSO LIVRE DE TEATRO - MOD. I / 
CURSO LIVRE DE TEATRO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.522,68

 1.13.392.0140.1143 - CIRCUITO JUNINO / JULINO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

12.075,00

 1.13.392.0140.2512 - USINA DE CARNAVAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           7.875,00

 1.13.392.0140.2515 - FESTIVAL FOLCLORICO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

24.150,00

 1.13.392.0140.2516 - NOITE DO SAMBA (COMEMOR. DO DIA 
NACIONAL DO SAMBA) 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.245,00

TOTAL DA UG 247.301,71

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

48.600,00

TOTAL DA UG 48.600,00

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.811.0009.1015 - VERAO FAROL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.500,00

TOTAL DA UG 4.500,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           10.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           131.002,16

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.600.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

 1.04.122.0095.2314 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS DA 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA 
POR CONTRATO             

50.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 329121 - JUROS SOBRE A DIVIDA 
POR CONTRATO INTRA       

445.759,39

TOTAL DA UG 3.286.761,55

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 29 de novembro de 2018.

 
P

Superintendência de Entretenimento e Lazer

TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2018

Pelo presente instrumento particular de Termo Aditivo ao Edital de Chamamento 
Público 002/2018, publicado no Diário Ofi cial do Município no dia 11 de julho de 2018, a 
Superintendência de Entretenimento e Lazer, no uso de suas atribuições, com a fi nalidade 
de atender à Programação do Verão, torna pública as seguintes alterações: 

01 - Fica prorrogado o prazo de validade do Edital 002/2018 para o dia 23/02/2019.
02 - Fica incluído o Clube da Terceira Idade, sito na praia do Farol de São Thomé, como 

local para apresentações artísticas.

03 - Tendo em vista a programação semanal do local mencionado no item 02, supra, 
as apresentações artísticas serão realizadas todos os sábados, encerrando-se no dia 
23/02/2019, conforme descrito no item 01, supra.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de novembro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Matrícula 36.570

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Entretenimento e Lazer no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.147.000041-4-PR, 
convite nº 037/2018, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, a contratação 
de empresa especializada em serviço de montagem e desmontagem de tendas, 
com a devida higienização, clareamento e escovamento, à licitante SÍLVIO GOMES 
ESTRUTURAS E EVENTOS ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 26.703.691/0001-83, com o 
valor total de R$ 158.900,00 (cento e cinquenta e oito mil e novecentos reais).

PUBLIQUE-SE. 

Em 27 de novembro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
= Superintendente de Entretenimento e Lazer =

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 199/2018
PROCESSO Nº. 2018.115.000154-1-PR
PREGÃO Nº 025/2018
CONTRATADA: AQUINO E CHEBABE AGÊNCIA DE TURISMO LTDA.
CNPJ Nº. 15.867.817/0001-39

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
agenciamento de transporte aéreo, compreendendo os serviços de reserva, marcação, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito na NSD nº 
2018.115.000333-2-NS.

VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sendo meramente 
estimativo, cabendo a contratada conceder desconto de 2,5% (dois vírgula cinco por cento) 
sobre os serviços efetivamente contratados, conforme demanda.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 

ADIANTAMENTOS.

PROC. Nº
2018.004.000045-3-CA - ALINE SOLINO DE ABREU TAVARES
2018.004.000063-3-CA - ANTONIO NOGUEIRA SOARES 
2018.004.000039-5-CA - CRISTIANO BERENGER DO NASCIMENTO
2018.004.000064-0-CA - DAIANA DA SILVA QUINTANILHA
2018.004.000056-8-CA - DAYVISON DA SILVA MIRANDA
2018.004.000047-8-CA - FABIANO DE ARAUJO MARIANO
2018.004.000057-5-CA - FELIPE RIOS ANDRADE
2018.004.000046-0-CA - FLÁVIA PESSANHA DE ALVARENGA
2018.004.000061-9-CA - IVAN LÚCIO REIS FAGUNDES
2018.004.000067-2-CA- JOALBER VIANA HENRIQUES
2018.004.000055-0-CA - LUIS AUGUSTO DA SILVA GOMES
2018.004.000075-5-CA - LUIS AUGUSTO DA SILVA GOMES
2018.004.000051-1-CA - LUIS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2018.004.000068-P-CA- LUIS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2018.004.000054-3-CA - LUIS MAURICIO WAGNER ARÊAS
2018.004.000069-7-CA - LUIS MAURICIO WAGNER ARÊAS
2018.004.000042-1-CA - LUIZ CLAUDIO VENANCIO MEDEIROS
2018.004.000062-6-CA - LUIZ CLAUDIO VENANCIO MEDEIROS
2018.004.000053-6-CA - LUIZ CLAUDIO VENANCIO MEDEIROS
2018.004.000043-9-CA - MARLON JOSÉ DUARTE MELO
2018.004.000073-0-CA - MARLON JOSÉ DUARTE MELO
2018.004.000058-2-CA - RAFHAEL CARNEIRO SARDINHA
2018.004.000059-P-CA - RAFHAEL CARNEIRO SARDINHA
2018.004.000050-4-CA - ROSIVALDO SEIXAS TERRA
2018.004.000065-8-CA - ROSIVALDO SEIXAS TERRA
2016.004.000133-7-CA - SABRINA PAULA REZENDE CABRAL
2018.004.000029-8-CA - SABRINA PAULA REZENDE CABRAL
2018.004.000060-1-CA - VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO
2018.004.000048-5-CA - VICTOR FLÁVIO MONTALVÃO OLIVEIRA
2018.004.000044-6-CA - WALQUER CALIL MACEDO
2018.004.000052-9-CA - WALQUER CALIL MACEDO
2018.004.000066-5-CA - WALQUER CALIL MACEDO

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Marcilene Barreto Nunes Dafl on
Secretária da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Câmara Municipal

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SMECE Nº 47 – 18 de outubro de 2018

Homologa o Parecer CME/CEI nº 12/2018, que defere o pedido de Autorização 
para funcionamento, no âmbito de Educação Infantil, da Instituição de 
Ensino, J.S. Barreto Martins & Cia LTDA - ME, nome fantasia, Centro de 
Ensino J.S. Barreto Martins e Jardim de Infância Ursinhos Carinhosos.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe conferem o Regimento Interno deste órgão, e a Lei nº 7.947/2007, que 
instituiu o novo Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO conteúdo do Parecer CME/CEI nº 12/2018, que deliberou sobre 
o Pedido de Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de 
Ensino, J.S. Barreto Martins & Cia LTDA - ME, nome fantasia, Centro de Ensino J.S. Barreto 
Martins e Jardim de Infância Ursinhos Carinhosos; 

CONSIDERANDO o disposto, no despacho de homologação, do Parecer CME/CEI nº 
12/2018, deliberado em Sessão Plenária de 26/09/2018;

CONSIDERANDO necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Parecer CME/CEI nº 12/2018 que defere o pedido de Autorização 
para funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de Ensino J.S. Barreto Martins & 
Cia LTDA - ME, nome fantasia, Centro de Ensino J.S. Barreto Martins e Jardim de Infância 
Ursinhos Carinhosos, situada na Rua Herman Lessa, nº 56, Parque Presidente Vargas, em 
Campos dos Goytacazes, com oferta de Educação Infantil, na modalidade Creche (2 e 3 
anos), e Pré-escola (4 e 5 anos), em horário parcial, de 07 horas e 30 minutos, às 11 horas 
e 30 minutos, ou das 13 horas às 17 horas, na forma do disposto na Deliberação CME nº 
02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

(Republicada por incorreção)

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 008/2018 DA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1 - AMARITA HENRIQUE ALMEIDA – Processo Fiscal n° 60138/2018
2 - BASE FORTE DE CAMPOS INCORPORAÇÕES LTDA – Processo Fiscal n° 

60201/2018
3 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 

60202/2018
4 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 

60203/2018
5 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 

60204/2018
6 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 

60205/2018

7 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 
60206/2018

8 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 
60207/2018

9 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 
60208/2018

10 - CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA – Processo Fiscal n° 
60209/2018

11 - EDUARDO CARDOSO MANHÃESE S/M – Processo Fiscal n° 60129/2018
12 - EDUARDO CARDOSO MANHÃESE S/M – Processo Fiscal n° 60130/2018
13 - EMPRESA DE ÔNIBUS SANJOANENSE CAMPOSTUR – Processo Fiscal n° 317-

1/2018 e 317-2/2018
14 - EDNA ALVES DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO DA SILVA – Processo Fiscal n° 

60139/2018
15 - EDNA ALVES DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO DA SILVA – Processo Fiscal n° 

60140/2018
16 - GERSON FRANCISCO DE AZEVEDO – Processo Fiscal n° 60233/2018
17 - GERSON FRANCISCO DE AZEVEDO – Processo Fiscal n° 60234/2018
18 - IFS LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA – Processo Fiscal n° 59370/2017
19 - L. R. TAVARES COMERCIO DE CARNES ME – Processo Fiscal n° 60183/2018
20 - LUIZ FERNANDO DA SILVA JUNIOR – Processo Fiscal n° 60181/2018
21 - MAURICIO MANHÃES DE LIMA – Processo Fiscal n° 59967/2018
22 - M. PESANNHA BARRETO – Processo Fiscal n° 60186/2018
23 - RONALDO FREITAS AREAS E OUTROS – Processo Fiscal n° 60136/2018
24 - RONALDO FREITAS AREAS E OUTROS – Processo Fiscal n° 60137/2018
25 - UNILOG LOGISTICA EMPREENDIMENTOS COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA 

ME – Processo Fiscal n° 60136/2018

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretário
Matrícula: 36.568

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 26 de novembro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de dezembro de 2018, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

   1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
   2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
   2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
   2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
   2.2.1 – Habilitação e Credenciamento de 08 novos leitos de UTI Adulto para    

atender as necessidades do Plano Regional da Rede Cegonha ( gestantes e 
puerperas);

   2.2.2 – Leitos de internações psiquiátricas – redução;
   2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
   3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
   4 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAISAN Nº. 02/2018

A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Campos 
dos Goytacazes (CAISAN), no uso de suas atribuições, convoca seus conselheiros, para 
a Assembléia Ordinária a ser realizada no dia 03 de dezembro do corrente ano (segunda-
feira), às 14h (1ª convocação) e 14h e 30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, nº 371, 11º andar, Centro, Edifício 
Executivo, com a seguinte pauta:

01-  Leitura da Ata da última reunião;
02-  Programação dos trabalhos para 2019;
03-  Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2018.

Danielle da Cunha Lessa Quilici
Secretária Executiva Interina da CAISAN

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
30/11/2018 (sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Discussão sobre a Criação do Centro de Segurança Alimentar e Nutricional (CESAN).

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2018.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-A/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, considerando que foram tornados 
sem efeitos os atos praticados na sessão para a realização do Pregão 020/2018, do dia 
22 de novembro de 2018, conforme publicação no Diário Ofi cial do Município do dia 28 de 
novembro de 2018, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, cujo edital passa a receber a numeração 020-A/2018, 
conforme discriminada abaixo:
Objeto:  Contratação de empresa para locação de máquinas agrícolas, caminhões e 
acessórios para manutenção de áreas verdes, como parte da implantação do Projeto 
de Arborização Urbana no Município de Campos dos Goytacazes, para atender aos 
objetivos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 13 de dezembro de 
2018 às 10h (dez horas).
O edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0203/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 031/2017.
PROCESSO: 2017.099.000098-2-PR.
OBJETO: Aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores, 
com cessão de equipamentos, objetivando atender ao Hemocentro Regional de Campos 
unidade de saúde vinculada a Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TERMO ADITIVO Nº. 002 AO CONTRATO: 002D/2016.
FATOR GERADOR: Inexigibilidade de Licitação n° 002/2016.
PROCESSO: 2016.099.000223-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em elevador tipo maca com capacidade para 10 (dez) passageiros 
ou 750 KG, com 05 (cinco) paradas da marca Thyssenkrupp, localizado no Hospital Ferreira 
Machado, Unidade Hospitalar pertencente à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
VALOR TOTAL: R$ 11.148,00 (Onze mil, cento e quarenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 12 (doze) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93.

Ratifi co e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 10 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 46.368,00 (Quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0212/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 031/2017.
PROCESSO: 2017.099.000098-2-PR.
OBJETO: Aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores, 
com cessão de equipamentos, objetivando atender ao Hemocentro Regional de Campos 
unidade de saúde vinculada a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 62.409,20 (Sessenta e dois mil, quatrocentos e nove reais e vinte 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 08 de Novembro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000026-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-B/2018
CONTRATO Nº 095/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
ACOLHIMENTO RENASCER.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES  
LTDA.

CNPJ: 59.104.422/0024-46

VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: IMEDIATO.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/10/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000010-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018
CONTRATO Nº 096/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS.
 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: CADU COMERCIAL LTDA EPP.

CNPJ: 16.791.903/0001-78

VALOR GLOBAL: R$ 10.958,20 (Dez mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e vinte 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 ( ) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/10/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000019-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018
CONTRATO Nº 097/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CABELEIREIRO, MANICURE, ESTÉTICA, 
DEPILAÇÃO E HIGIENE PESSOAL.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI.

CNPJ: 29.786.523/0001-97

VALOR GLOBAL: R$ 4.181,10 (Quatro mil, cento e oitenta e um reais e dez centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 ( ) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/10/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000019-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018
CONTRATO Nº 098/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CABELEIREIRO, MANICURE, ESTÉTICA, 
DEPILAÇÃO E HIGIENE PESSOAL.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.

CNPJ: 39.240.676/0001-98

VALOR GLOBAL: R$ 80,00 (Oitenta reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 ( ) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/10/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000019-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018
CONTRATO Nº 099/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CABELEIREIRO, MANICURE, ESTÉTICA, 
DEPILAÇÃO E HIGIENE PESSOAL.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: UNHA & COR LTDA.

CNPJ: 17.513.233/0002-71

VALOR GLOBAL: R$ 7.349,40 (Sete mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 ( ) .
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/10/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Presidente da FMIJ
Matrícula: 38.897

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 210.050/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000135-7-0-R

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ADRIANA MEDEIROS.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
profi ssional do setor artístico ADRIANA MEDEIROS, para apresentação da peça teatral 
adulto “SARAU DAS PRETAS”, a realizar-se no dia 21 de Novembro de 2018 às 19h, no IFF 
– Campus Centro, na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 3.00,00 (três mil reais)
Data: 21/11/2018 às 19h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 211.008/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000165-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CARLA AKOTIRENE.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação de 
profi ssional especializada Doutora em estudos interdisciplinares sobre gênero, mulheres 
e feminismo – CARLA AKOTIRENE – para participar como debatedora na mesa – 

“FEMINISMO NÃO É MIMIMI” - a realizar-se no dia 22 de novembro de 2018 às 20h, no IFF 
– Campus Centro, na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Data: 22/11/2018 às 20h. 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 212.005/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000166-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RAFAEL SANCHES.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
profi ssional do setor artístico - escritor e ilustrador – RAFAEL SANCHES – para participar 
na palestra – “LIVRO QUE PARIU” - a realizar-se no dia 22 de novembro de 2018 às 
18h, no IFF – Campus Centro, na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em 
Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e 
posteriores alterações.

PREÇO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data: 22/11/2018 às 18h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 211.007/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000144-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e PAULA GICOVATE.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação de 
profi ssional especializada escritora e roteirista – PAULA GICOVATE – para participar na 
como palestrante do café literário – “ELAS POR ELAS” - a realizar-se no dia 22 de novembro 
de 2018 às 18h, no IFF – Campus Centro, na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela 
FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 
8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais)
Data: 22/11/2018 às 18h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 212.005/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000166-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RAFAEL SANCHES.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
profi ssional do setor artístico - escritor e ilustrador – RAFAEL SANCHES – para participar 
na palestra – “LIVRO QUE PARIU” - a realizar-se no dia 22 de novembro de 2018 às 
18h, no IFF – Campus Centro, na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em 
Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e 
posteriores alterações.

PREÇO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data: 22/11/2018 às 18h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 210.052/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000131-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GRUPO SAMBA.COM.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação – 
GRUPO SAMBA.COM – para apresentação do Show temático “80 ANOS DE MARTINHO 
DA VILA” – a realizar-se no dia 25 de novembro de 2018 às 12:30h, no IFF – Campus Centro, 
na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, 
com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Data: 25/11/2018 às 12:30h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Codemca

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
– CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA a 
senhora JULIANA ARUEIRA FERREIRA, por se encontrar em local incerto e não sabido, 
permissionária do quiosque 03, localizado na Praça do IPS, da instauração de processo 
administrativo, decorrente de condutas que infringiram o Termo de Permissão de Uso 
concedido a título precário pela Administração Pública, para que compareça, pessoalmente, 
à Codemca, no dia 05/12/2018, das 8h às 17h, localizada na Avenida Nilo Peçanha, 614/822, 
no Shopping Estrada, neste Município, em razão das tentativas frustradas de notifi cação, 
para tratar de assuntos relacionados à permissão de uso concedida e eventual justifi cativa 
para a ausência e o fechamento do quiosque, na forma do Art. 26, § 4º, da Lei 9.784/99.

Campos dos goytacazes, 28 de novembro de 2018

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

CODEMCA

PORTARIA 196/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2539/2014, fl s. 20, em nome de Genair Gomes Antonio, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Genair Gomes Antonio, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
10.077 Quadra R, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 197/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8737/2014, fl s. 18, em nome de Vanilson da Silva 
Nogueira e irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Vanilson da Silva Nogueira e irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3.363, localizado no Cemitério Público Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 198/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8365/2014, fl s. 25, em nome de Ana Paixão Gonçalves 
dos Santos e família, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a Ana Paixão Gonçalves dos Santos e família, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 16.326, localizado no Cemitério Público Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 199/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 869/2014, fl s. 18, em nome de Ivany Chagas Pessanha, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ivany Chagas Pessanha, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
13.224, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 200/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8449/2014, fl s. 25, em nome de Antonio Carlos Cabral 
e irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Antonio Carlos Cabral e irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 15.481, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 201/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7195/2014, fl s. 14, em nome de Mariana Marta Mendes 
Batista, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Mariana Marta Mendes Batista, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 13.474, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 202/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 641/2014, fl s. 17, em nome de Ceilza Soares de Souza, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ceilza Soares de Souza, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
194, localizado no Cemitério Público São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 203/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1200/2014, fl s. 20, em nome de Nelson da Silva Vitorio, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Nelson da Silva Vitorio, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
874, localizado no Cemitério Público Ponta da Lama.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 204/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6500/2014, fl s. 19, em nome de Ana Marta Gomes Pinto 
e família, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ana Marta Gomes Pinto e família, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2.854, localizado no Cemitério Público Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

CODEMCA

PORTARIA 205/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2767/2014, fl s. 19, em nome de Zuleide da Silva Scotta 
e familia, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Zuleide da Silva Scotta e familia, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 26.970-A Quadra S, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 206/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4251/2018, fl s. 16, em nome de Rosimar Prudencio de 
Azeredo Almeida e familia, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a Rosimar Prudencio de Azeredo Almeida e familia, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 1.801, localizado no Cemitério Público São Benedito - Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 207/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6185/2014, fl s. 25, em nome de Jose Andre Azeredo 
Fernandes e irmão, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jose Andre Azeredo Fernandes e irmão, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 14.790, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 208/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8953/2014, fl s. 33, em nome de Adilson de Siqueira e 
irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Adilson de Siqueira e irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 74.006-A Quadra I, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 209/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5248/2013, fl s. 20, em nome de Maria Neusa Lima 
Alves e irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Neusa Lima Alves e irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.268, localizado no Cemitério Público Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 210/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 13574/2012, fl s. 13, em nome de Adalto José de 
Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Adalto José de Oliveira, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
2.961, localizado no Cemitério Público Santa Rita - Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 211/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 02726/2015, fl s. 16, em nome de Patricia Barreto Leal e 
irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Patricia Barreto Leal e irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 888, localizado no Cemitério Público Ponta da Lama.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 212/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 00417/2016, fl s. 16, em nome de Crederaldo Carlos da 
Silva e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Crederaldo Carlos da Silva e Irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 12.654, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 213/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2352/2014, fl s. 16, em nome de Oswaldo de Souza 
Araújo fi lho e família, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a Oswaldo de Souza Araújo fi lho e família, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 42.177-A Quadra Z-2, localizado no Cemitério Público urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 214/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4412/2014, fl s. 20, em nome de Rosa Maria de Freitas 
da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Rosa Maria de Freitas da Silva, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 02.094-A, localizado no Cemitério Público Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 215/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8959/2014, fl s. 17, em nome de Evanildo dos Santos 
Tavares Borges e Antonio Pereira dos Santos e irmãos, bem como o cumprimento dos 
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Evanildo dos Santos Tavares Borges e Antonio Pereira dos Santos e 
irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura número 13.241, localizado no Cemitério 
Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 216/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2963/2013, fl s. 16, em nome de Antonio Lontra Zaccaro, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Antonio Lontra Zaccaro, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
5131-B Quadra A-2, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

PORTARIA 217/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4587/2016, fl s. 20, em nome de Maria de Lourdes 
Cordeiro Rangel, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria de Lourdes Cordeiro Rangel, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 15.597, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 218/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6654/2015, fl s. 20, em nome de Jocy Cardoso da Silva, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jocy Cardoso da Silva, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
2.458, localizado no Cemitério Público Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 219/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4148/2016, fl s. 16, em nome de Adilson Caetano da 
Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Adilson Caetano da Silva, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
3.818, localizado no Cemitério Público Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 220/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5466/2015, fl s. 19, em nome de Edjalma Monteiro 
Lopes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Edjalma Monteiro Lopes, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
12.548, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 221/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7330/2016, fl s. 18, em nome de Ana Katia Santana 
Nascimento, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ana Katia Santana Nascimento, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 807, localizado no Cemitério Público Rio Preto - Morangaba.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 222/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5583/2016, fl s. 12, em nome de Maria Martins de 
Oliveira Ferreira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Martins de Oliveira Ferreira, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3.581, localizado no Cemitério Público Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 223/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2559/2012, fl s. 17, em nome de Jaumezio Gomes 
da Silva Cruz Sobrinho, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a Jaumezio Gomes da Silva Cruz Sobrinho, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 03.061, localizado no Cemitério Público Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 224/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7127/2016, fl s. 20, em nome de Luiz Fernando Alves de 
Melo, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Luiz Fernando Alves de Melo, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2.628, localizado no Cemitério Público Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 225/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1313/2012, fl s. 18, em nome de Joel Xavier Pereira, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Joel Xavier Pereira, o direito de Perpetuação de Sepultura número 39.482-
A Quadra G, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 226/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6901/2013, fl s. 18, em nome de Sandra Estefania 
Azeredo da Silva e Claudionei Pereira Pessanha, bem como o cumprimento dos requisitos 
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Sandra Estefania Azeredo da Silva e Claudionei Pereira Pessanha, 
o direito de Perpetuação de Sepultura número 10.304, localizado no Cemitério Público 
Travessão.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 227/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2.115/2014, fl s. 14, em nome de Adelço Evangelista de 
Menezes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Adelço Evangelista de Menezes, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 717, localizado no Cemitério Público Rio Preto - Morangaba.

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 228/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2360/2014, fl s. 16, em nome de Nelio de Souza Rodrigues 
e Familia, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Nelio de Souza Rodrigues e Familia, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 25.681 quadra X, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 246  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de novembro de 2018

CODEMCA

PORTARIA 229/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4219/2016, fl s. 20, em nome de Maria Ribeiro Pereira, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Ribeiro Pereira, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
0.2130 A, localizado no Cemitério Público Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 230/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4429/2016, fl s. 22, em nome de Rosa da Silva Santos e 

irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Rosa da Silva Santos e irmãos, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 13.742, localizado no Cemitério Público Travessão.

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 231/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4168/2016, fl s. 16, em nome de Maria Feliz Pereira, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Feliz Pereira, o direito de Perpetuação de Sepultura número 16.436, 
localizado no Cemitério Público Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA


		2018-11-29T16:32:31-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




